(1) Alloc. consist. 9 jun. 1862.

(2) Neque enim fidei doctrina, quam Deus revelavit, velut philosophicum inventum proposita est humanis ingeniis perficienda, sed tanquam divinum depositum Christi Sponsæ tradita, fideliter custodienda et infallibiliter declaranda. Hinc sacrorum quoque dogmatum is sensus perpetuo est retinendus, quem semel declaravit sancta mater Ecclesia, nec unquam ab eo sensu, altioris intelligentiæ specie et nomine recedendum. Crescat igitur, et multum vehementerque proficiat, tam singulorum quam omnium, tam unius hominis quam totius Ecclesiæ, ætatum ac sæculorum gradibus intelligentia, scientia, sapientia, sed in suo duntaxat genere, in eodem scilicet dogmate, eodem sensu, eademque sententia. Const. de fid. cath. cap. iv, 5.

722. L'Église admet donc un progrès dans la doctrine. Mais il consiste à pénétrer dans l'intelligence du dogme, non pas à le changer : ce qui est d'abord implicitement admis et moins clairement enseigné, est ensuite explicitement cru et nettement proposé : rien n'est changé, rien n'est ajouté, rien n'est retranché : le même dogme est seulement devenu plus lumineux, parce qu'il est formulé avec plus de précision, enseigné avec plus d'insistance et cultivé avec plus de sollicitude (1). Mais ce progrès ne consiste pas à entendre le dogme dans un sens différent de celui qu'on lui donnait précédemment : « *Si quelqu'un dit, »* ce sont les paroles du concile, « *que les dogmes proposés par l'Église puissent par la suite, à cause du progrès de la science, recevoir un sens différent de celui qu'a entendu ou qu'entend l'Église, qu'il soit anathème* (2). »

4^o Observ
sur le vrai
grès de la
trine.

Article II. — Dernières remarques.

723. Les nouveaux docteurs avaient voulu faire une apologie démonstrative de la religion, et ils en

1. Résun

(1) *Christi vera Ecclesia, sedula et cauta depositorum apud se dogmatum custos, nihil in his unquam permutat, nihil minuit, nihil addit... Quid unquam aliud conciliorum decretis enisa est, nisi ut quod antea simpliciter credebatur, hoc idem postea diligentius crederetur; quod antea lentius prædicabatur, hoc idem postea instantius prædicaretur; quod antea securius colebatur, hoc idem postea sollicitius excoleretur? S. Vinc. Lirin. *Commonit.**

(2) *Si quis dixerit fieri posse, ut dogmatibus ab Ecclesia propositis, aliquando secundum progressum scientiæ sensus tribuendus sit alius ab eo, quem intellexit et intelligit Ecclesia; anathema sit. De fid. cath. cap. iv, can. 3,*

attaquaient les bases et en ébranlaient toutes les vérités. Ils promettaient de ramener les rationalistes à la foi, et eux-mêmes embrassaient leurs principes et reniaient les dogmes. Ils prétendaient servir Dieu et son Christ, et ils combattaient l'autorité des Pères, des théologiens et des conciles. C'étaient les apparences de la piété, et c'était tout le venin de l'hérésie.